
Vice Direzione Generale Tecnici - Ambiente - Edil.Res.Pubbl. -Sport 2011 43616/126 
 Settore Ambiente e Territorio   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     278 

approvata il 13 ottobre 2011 
 
DETERMINAZIONE:  VARIANTE PARZIALE AL PRGC DEL COMUNE DI TORINO 
RELATIVA ALL'AMBITO BARD (ZUT 8.25). - VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' AL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. MODIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 215 DEL 9 AGOSTO 2011 N. MECC. 2011-
42957/126 DEL SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO.  
 
Premesso che: 
 

con determinazione dirigenziale n. 215 del 9 agosto 2011 n. mecc. 2011-42957/126 del 
Settore Ambiente e Territorio è stata esclusa dallo svolgimento delle successive fasi di 
valutazione della procedura di VAS (Valutazione Ambientale Strategica), ai sensi dell'art. 12, del 
D. Lgs 152/2006 e s.m.i., e come previsto dalla  D.G.R. 9 giugno 2008 n. 12-8931, la Variante 
parziale al PRGC del Comune di Torino relativa all’ambito Bard (ZUT 8.25). Tale 
determinazione prevedeva alla lettera l) del punto 1 del dispositivo, su specifica richiesta della 
Divisione Infrastrutture e Mobilità, “ prevedere nel disegno complessivo nell’area posta ad est il 
collegamento diretto di Via Brissogne e di via Bard con il controviale di corso Marche, per 
consentire di distribuire la circolazione verso nord e verso sud attraverso la rotatoria Pronda, 
senza inpattare sulla viabilità locale esistente”. 

 
La Divisione Infrastrutture e Mobilità con nota prot. n. 20335 dell’11 ottobre 2011 (prot. 

Divisione Ambiente n. 11787 del 12 ottobre 2011) ha evidenziato quanto segue: 
A seguito di specifica richiesta e ad integrazione di quanto segnalato con ns nota del 
20/06/2011 n. 13003, recepita nella determinazione dirigenziale n. 215 del 9/8/2011 
relativa alla verifica di assoggettabilità al processo di VAS dell’ambito in oggetto, si 
concorda che la via Brissogne di cui si è chiesto di prevedere il collegamento con il 
controviale di c/so Marche, non ricade nella ZUT “8.25 Bard” oggetto di variante , ma 
bensì nell adiacente ZUT Ambito “8.22 Pronda-Marche”. 
Premesso quanto sopra nulla osta a non inserire nelle prescrizioni della successiva 
determinazione dirigenziale il riferimento a via Brissogne (contenuto nel punto l), 
fermo restando che la stessa sarà oggetto di richiesta successiva per l’area di 
trasformazione Ambito “8.22 Pronda – Marche”. 

 
Ritenuto opportuno procedere in conformità; 

 
   
 



2011 43616/126 2 
 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE DI SETTORE    
 
Visti: 
l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
18 Agosto 2000 n. 267; 
la parte II del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
la Legge Regionale 40/98 e s.m.i.; 
la D.G.R. 9 giugno 2008 n. 12-8931; 
la Legge 241/90 e s.m.i.; 
l’art. 74 dello Statuto della Città;    

  
 

DETERMINA 
 

1. di modificare il dispositivo della determinazione dirigenziale n. 215 del 9 agosto 2011 n. 
mecc. 2011-42957/126 del Settore Ambiente e Territorio sopprimendone la lettera l) del 
punto 1. 
 
2. di procedere alla pubblicazione per giorni 30 della presente determinazione all’Albo 
Pretorio on line all’indirizzo:http://www.comune.torino.it/albopretorio/ e sul web 
all’indirizzo 
http://www.comune.torino.it/ediliziaprivata/organizzazione/atti_urbanistica.shtml; 

 
3. di informare che, avverso il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia 
interesse, esperire ricorso al T.A.R. del Piemonte, entro 60 giorni dalla conoscenza dell'atto. 

 
    

 
Torino, 13 ottobre 2011  Il Dirigente Settore 

Ambiente e Territorio 
Ing. Federico Saporiti  

 


